

Số: 05/KH-TCM

Đông Giang, ngày 26 tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### NGOẠI KHOÁ LIÊN MÔN SỬ-ĐỊA-GD\_CD

Căn cứ kế hoạch năm học 2023-2024 của trường THPT Âu Cơ;

Căn cứ vào kế hoạch chuyên môn năm học 2023-2024 của Tổ Sứ-Địa-CD-TDQP;

Tổ Sứ-Địa-CD-TDQP tiến hành xây dựng kế hoạch ngoại khoá cấp tổ với chủ đề: “*Tổ quốc gọi tên mình*” cho học sinh năm học 2023-2024 như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Với mục đích nhằm giúp các em có những hiểu biết về địa lí biển đảo Việt Nam; ý nghĩa của chiến thắng lịch sử, sự ra đời của QĐND Việt Nam; định hướng lòng yêu nước chân chính và ý thức trách nhiệm của mỗi công dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

- Giáo dục truyền thống và lòng tự hào dân tộc, khơi dậy truyền thống yêu nước, có lí tưởng cách mạng. Biết trân trọng những công hiến hi sinh của các thế hệ cha anh đi trước, ý thức trách nhiệm của thế hệ trẻ ngày nay trong việc xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

- Và đặc biệt là tạo sự say mê hứng thú cho học sinh về bộ môn Sứ-Địa-GD\_CD, tạo sân chơi lành mạnh cho học sinh. Từ đó, giúp các em tích cực tu dưỡng, rèn luyện vì ngày mai lập nghiệp.

- Xác định đây là một hoạt động chính trị mang ý nghĩa giáo dục, ý nghĩa xã hội sâu sắc khuyến khích học sinh ra sức thi đua học tập thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2023-2024.

##### 2. Yêu cầu

- GVCN 13 lớp triển khai kế hoạch đến học sinh, quán triệt học sinh tham gia đầy đủ.

- Học sinh tham gia phải nghiên cứu, tìm hiểu trước các chủ đề liên quan đến lịch sử Quân đội nhân dân VN, biển đảo, luật quân sự.

- Các lớp 11/3; 12/2; 12/3; 12/4 mỗi lớp chuẩn bị 1 tiết mục văn nghệ.

#### II. Thời gian, địa điểm.

1. Thời gian: 14h00 ngày 18/12/2023

2. Địa điểm: Sân trường

3. Thành phần:

- Tất cả thành viên tổ Sứ-Địa-CD-TDQP.
- Học sinh 3 khối.

#### III. Nội dung ngoại khoá: Gồm 3 phần



## **Phần I – Văn Nghệ:** Các tiết mục văn nghệ hát múa về chủ đề “*Giai điệu tự hào*”

- **Phần II- Môn Lịch sử:** Học sinh tham gia trả lời các câu hỏi liên quan đến lịch sử ra đời và phát triển của QĐNDVN, thông qua trò chơi “*Tìm hiểu các sự kiện lịch sử QĐND Việt Nam*”.

Hoạt động diễn ra sôi động đầy hào hứng với 15 câu hỏi mỗi câu trả lời đúng là 1 phần quà.

- **Phần III - Môn Địa lý:** Học sinh tham gia trò chơi ô số may mắn, mỗi ô số là một video clip (bài hát) về biển Đông, học sinh nghe, xem để đoán tên bài hát, tác giả sáng tác qua trò chơi “*Biển đảo trong trái tim em*”.

Hoạt động diễn ra sôi động đầy hào hứng với 7 ô số tìm hiểu về các bài hát về biển đảo quê hương:

- **Phần IV - Môn GDCD:** học sinh trả lời câu hỏi về Luật nghĩa vụ quân sự, qua phần chơi “*Hộp quà bí mật*”.

Hoạt động diễn ra sôi động đầy hào hứng với 10 câu hỏi tìm hiểu về luật nghĩa vụ quân sự:

## **IV. Kinh phí tổ chức ngoại khoá**

(Có bảng dự trù kèm theo)

## **V. Công tác tổ chức và thực hiện**

### **1. Phân công nhiệm vụ:**

- Thầy Nguyễn Minh Sơn – TTCM – lên kế hoạch trình BGH duyệt, phụ trách chung các công việc;

- Thầy Bnúrch Gròng - Giáo viên GDCD – chuẩn bị nội dung liên quan đến môn GDCD;

- Cô Nguyễn Thị Hấm - Giáo viên GDCD – chuẩn bị nội dung liên quan đến môn GDCD; kiêm MC chương trình

- Cô Bnúrch Nhứt – Giáo viên Lịch sử – chuẩn bị nội dung, tài liệu liên quan đến môn Lịch Sử;

- Cô Alăng Thị An– Giáo viên Địa Lý - chuẩn bị nội dung liên quan đến môn Địa lí; chuẩn bị quà và hỗ trợ MC

- Thầy Nguyễn Quốc Tuấn, Đinh Quang Lĩnh,– phụ trách sân khấu, kết nối âm thanh .

- Thầy Bnúrch Sanh: hướng dẫn học sinh ổn định chỗ ngồi, điểm danh số lượng HS tham gia.

### **2. Công tác phối hợp:**

- Đoàn trường hỗ trợ trong việc kết nối âm thanh và tham gia quản lí học sinh trong buổi ngoại khoá.

- GVCN triển khai kế hoạch cho lớp, đôn đốc nhắc nhở học sinh tham gia đầy đủ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khoá của tổ Sứ-Địa-CD-TDQP. Kế hoạch được phổ biến đến tất cả giáo viên trong tổ biết để thực hiện./.

DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU

HIỆU TRƯỞNG



Trần Văn Nghĩa

TM. TỔ CHUYÊN MÔN

TỔ TRƯỞNG

Nguyễn Minh Sơn

